کاوش نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال چهارم، شماره ۱۴، تابستان ۱۳۹۳ هـ ش / ۱۴۳۵ هـ ق / ۲۰۱۴ م، صص ۱۲۳-۱۴۰

سبک‌شناسی تطبیقی «نکیر و منکر» ملک الشعراء بهار با «شورش در جهنم» صدقی زهاوی^۱

فرامرز میرزایی^۲

استاد گروه زبان و ادبیات عربی دانشگاه بوعلی سینا، همدان، ایران

مرضیه رحیمی آذین^۳

کارشناس ارشد زبان و ادبیات عربی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان، ایران

چکیده

(علی‌نژاد چمازکتی، ۱۳۸۵: ۵۳) صحنه اول آن مربوط به «نکیر و منکر» دو فرشته موکل قبر است که حدود ۲۰۰ بیت را به گفت و شنود میّت با آن دو فرشته اختصاص داده است. قصیده «نکیر و منکر» بهار ترجمه منظوم بخش ابتدایی ثورة في الجحيم بوده که در سال ۱۳۲۶ هـ ش / ۱۹۴۷ م یعنی حدود ۱۸ سال بعد از زهاوی سروده است و از آنجا که تمامی شعر وی درباره دو فرشته مذکور است عنوان قصیده را هم بر این اساس برمی‌گزیند. البته وی قبل از ثورة في الجحيم، قصیده «جهنم» را در سال ۱۹۰۸ م بر همین منوال می‌سراید و در آن بر محافظه‌کارانی مخالف نهضت مشروطه می‌تازد و برخی تصورات عوام را نسبت به دوزخ تمسخر می‌کند.